转发学校《关于开展 2020 届本科毕业设计（论文）学术不端行为检

测、网络评阅与远程视频答辩工作的通知》

电气 2020 届毕业生、全体毕业论文指导老师：

     现转发学校教务处关于《关于开展 2020 届本科毕业设计（论文）学

术不端行为检测、网络评阅与远程视频答辩工作的通知》，请大家仔细看

通知，注意学校的时间节点。学院具体的工作时间节点等候通知。

需要注意及其要做的是：

1、全体成员，包括学生和老师请做好网络答辩的各种准备，包括答

辩工具软件的准备。如有环境不适合等各种无法网络答辩的原因，请想办

法克服，实在无法克服尽早向教学秘书反映。

2、同学们请熟悉论文检测方法，正式检测的时间规定为 19 日前一周

内，则自由检测的结束时间肯定早于 18 日，暂定为论文提交的时间 13

日，请同学们在 13 日之前使用自由检测的权利。

3、全体师生请熟悉文件中提到的与自己相关的各种操作流程。

4、附件有相关文件下载，请注意！

关于开展 2020 届本科毕业设计（论文）学术不端行为检测、

网络评阅与远程视频答辩工作的通知

各学院：

为贯彻落实教育部《关于切实加强和改进高等学校学风建设的实

施意见》（教技〔2011〕1 号）《自治区教育厅关于做好疫情防控期

间本科高校教学工作的通知》（桂教高教[2020]9 号）文件精神，加

强我校本科生学术道德建设，营造学术诚信氛围，做好疫情期间的本

科毕业设计（论文）相关工作，根据有关规定，开展 2020 届本科毕

业设计（论文）学术不端行为检测、网络评阅与远程视频答辩工作。

现将有关事项通知如下：

一、毕业设计（论文）学术不端行为检测

1.检测平台

中国知网“广西大学大学生毕业设计（论文）管理系统”，登陆

地址：http://gxu.co.cnki.net/。

2.检测对象

2020 届本科生毕业设计（论文）

3.检测方法

毕业设计（论文）检测稿由学生在系统中提交，指导教师审核。

在规定时间内，指导教师“审核通过”则论文自动检测，产生检测报

告。操作流程详见附件 1：“广西大学毕业设计（论文）管理系统-流

程图”4-1、4-2、4-3。

4.检测时间

http://gxu.co.cnki.net/

正式检测前给每位学生提供至少 2 次自由检测机会，自由检测开

放时间：5 月 1日-5 月 18 日。正式检测由学院组织进行，时间在答

辩前一周。对于检测结果为 B类或 C 类认定为 B类的论文给予一周的

时间修改，经复检合格方可参加答辩。

*各学院可根据实际情况在系统中设置本学院的检测时间。正式

检测时间段内产生的检测报告为正式检测结果。

5.检测结果的认定及处理

学生自由检测结果仅供指导教师与学生本人参考，结果不作为评

判学生论文的依据。正式检测结果（含“校内互检”结果）按照《广

西大学本科生毕业设计（论文）学术不端行为检测及处理办法（试

行）》处理。学生对检测结果如有异议，由学院毕业设计（论文）领

导小组组织专家对相关论文进行审查认定，并给予相应处理。

二、毕业设计（论文）评阅与答辩

根据 2020 届毕业班教学工作日程安排，5 月 19 日-31 日为毕业

设计（论文）答辩时间。鉴于疫情影响，本届毕业设计（论文）采取

线上提交审查材料、网络评阅与远程视频答辩的方式，相关要求如

下：

1.网络评阅和远程视频答辩安排

评阅人、指导教师使用“广西大学大学生毕业设计（论文）管理

系统”对毕业设计（论文）进行评阅、规范审查评分。教学秘书或专

业负责人(教研室主任)安排好答辩组和相关事宜。操作流程详见附件

1：“广西大学毕业设计（论文）管理系统-流程图”5-1、5-2。

2.选择合适的视频答辩工具

各答辩组自行选择视频答辩工具，如腾讯会议、钉钉群、“广西

大学大学生毕业设计（论文）管理系统”直播答辩等。

3.远程视频答辩须全程录像备存

为更好的对毕业设计（论文）进行指导和评定，每场远程视频答

辩都必须全程录像并保存备查。若使用“广西大学大学生毕业设计

（论文）管理系统”的直播答辩将自动录制并保存在系统平台，使用

说明见附件 2：直播答辩使用说明（直播助手），学生发起直播前请

下载并安装直播工具（系统页面下载）。

4.已返校本科生的毕业设计（论文）答辩

对于已返校本科生的毕业设计（论文）答辩，学院根据实际情

况，选择线下答辩或线上视频答辩。线下答辩过程中，所有人员必须

全程戴口罩，保持一米以上的间隔距离。线下答辩场所要消毒杀菌，

实行人员出入登记、健康检查等。

各学院认真做好本科毕业设计（论文）学术不端行为检测、网络

评阅与远程视频答辩工作，克服疫情困难，增强我校本科生学术道德

意识，保障毕业设计（论文）质量。

附件：1.广西大学毕业设计（论文）管理系统-流程图

2.直播答辩使用说明（直播助手）

3.《广西大学本科生毕业设计（论文）学术不端行为检测及处

理办法（试行）》

                  教务处、教师教学发展中心

 2019 年 4 月 24 日